Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

Segneri, Paolo

Dilingæ, 1699

II. Fratres magis satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem,
& electionem faciatis: hæc enim facientes non peccabitis aliquando. 2.
Petr. 1. v. 10.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](#)

ditatus nones , quod ad finem aded
magnum ab ipso perendum est : Dices
satis tibi esse, quod id petas generatim?
sed non ita Christus JESUS te edocuit.
JESV Fili David misere mei, illi di-
zerat ita generatim cœcus ille Jerichū-
tinus . & Christus tamen eum invitava-
vit ut in particulari exponeret, quid
vellet. *Quid vis, ut faciam tibi?*
documentum dare voluit, ut SS. Patres
notant, cupere se, ut cum fiducia illi
exponamus necessitates nostras etiam
singulares. *Domine, ut videam.*

4. Considera, quantumvis auspica-
turo orationem præfigendus sit finis ,
ad quem speciatim dirigantur cogita-
tiones tuæ, exempli causâ vel extirpa-
tio alicujus virtutis, vel adeptib⁹ virtutis,
vel generosa Christi imitatio , nihil
minus non ita proflus illi te alligari o-
portere, ut si DEUS in decursu aliò te
provehat, non illico eum liberè sequa-
ris. Quid vult Sapiens , nisi ut non
homo tentans DEUM : *Noli esse*

II.

Frates magis satagit, ut per bona opera certam vestram vocationem,
& electionem facias: *hac enim facientes non peccabitis al-*
quando. 2.Petr. I. v.10.

i. **C**onsidera, quam sis demens, si
quando à dæmonie tentari te si-
nas, ut tacite dicas, quod solent non
nulli. Quid juvat tantopere pro fa-
lute mea laborare? si Deus me præde-
stinavit ad gloriam, salvus ero sine
tanto impendo: si non prædestina-
vit, nec sic quidem consequar salu-

tem. hæc est insignis stultitia. quero
enim: si medicus vocatus in gravi mor-
bo, qui te opprimit, tibi diceret:
Domine, quid juvat fatigari sumendis
tot pharmaci? si Deus vult sanum,
convalesces, et si eorum nihil sumas;
si non vult, nec his quidem sumptis
convalesces. si, inquam, ita tibi dice-

Zzz zz 2

rec

ret medicus, quid quæso faceres? an forte discursum ejusmodi probares? certò reijceres ut ineptum, stolidumque, & reponeres, si Deus statuissest tibi reddere salutem, judicandum simul statuisse eam reddere modo debito, hoc est, medicamentis congruis & convenientibus, ideo exigere prudenter, ut ea sumas. Quare ergo non pari ratione in casu nostro discurris? in d longè magis? quia fieri potest, ut Deus decreverit aliquando te sanare etiam sine ullis medicamentis: sed fieri nequit, ut te unquam beare decteferit sine ullis bonis operibus. Probabile potius est, illum velle multa, & ardua, & aspera, & durissima, prout plerumque solet exigere: Contendite intrare per angustam portam. Luc. 13. v. 14, quare igitur ad ista, non generosè erigis animum? Ecce quid hoc loco tibi oneris S. Petrus imponat, dum dicit tibi, & in te omnibus, quotquot ad Paradisum aspirant: *fatigite*, ut per bona opera certam vestram vocationem & electionem faciatis. Vult te concurrens bonis operibus ad reddendam certam prædestinationem tuam, non jam in causa sua, quæ est præordinatio Divina, sed in suo effectu, quia et si Deus te beare decreverit sine te; decrevit ramen te beare interventientibus operibus, quæ facere in hunc finem oportebit. unde cùm tu ipsa infelici forte omittis, est sanè, cur vehementer dubites de prædestinatione tuâ. cùm sine exceptione sit regula, ut, qui ea facere neglit, celo non potiatur: *si vis ad vitam ingredi serva mandara.*

sumere omittam? hoc est bellè deci-
pere se ipsum. *Nolite decipere animas
vostras.* Jer. 37. v. 8.

3. Considera, quantumvis ad salu-
tem necesse sit universum facere opera
bona, videri tamen posse necessarium
non esse facere hoc vel illud significatur,
sed solum esse necessarium in gratia
decedere, unde assiqui non potes, cum
hoc loco S. Petrus, ut certam tibi
reddat salutem tuam, non sit contens
tus dicere: *Agite, ut per bona opera
certam vestram vocacionem, & electionem*
faciatis, sed dicere maluerit: *sa-
tagite, & ego respondeo,* dum ille di-
cit *satagite, & non dicit Agite.* signum
esse plus requiri ad salutem, quam
opineris. *Quis dixi tibi ad hunc fi-*
nem solum esse necessarium universum
*operari bene, & non hoc vel illud spe-
rari bonum in particulari, cum de re-
bus agitur præceptis?* omnia per se
sunt necessaria, quamvis accidere pos-
sit, ut Deus & hoc & illo, alisque
culpabiliter neglectis det tamen per
suam clementiam spatiū penitentiaz
ante mortem, itaque salutem conse-
quaris. Sed quis de hoc securum te
reddit? *Quod si ergo certam velis fa-
cere salutem tuam, & non e filo quasi*
suspendere voculæ unius: forsitan,
nihil omitendum est eorum bonorum
*operum, quæ secundum se sunt necel-
laria ad vitam æternam, sed cuncta*
facienda. Ratio est, quia si Deus te
prædestinavit ad salutem, non præde-
stinavit duntaxat per opera bona sum-
ptu generatim, sed per haec & illa sigil-
latim, quæ prævidit à te executioni

danda, unde sit, ut si illa omittere con-
tingat aliquando, Prædestination tua
sit oppidò incerta: quia certum est,
si in praesenti statu delinquentis dece-
deres, te damnatum iri, nec est certum
te non in eo statu decessurum. Atque
hoc est, quod voluit indicare S. Petrus,
quando, postquam dixerat: *satagite,*
*ut per bona opera certam vestram voca-
tionem, & electionem faciatis,* mox ad-
didit: *hec enim facientes (id est, ad*
*hunc finem reddendi certam vestram
vocationem & electionem) non peccabi-
tis aliquando.* & quare ita quisque ca-
veat à peccato (intellige peccatum pro-
primum, & perfectum, quale est lethale)
quare, inquam, ita caveat à peccato,
ut nec semel quidem peccet: *Aliquan-
do,* quia sciri nequit, quid doinde fu-
turum sit. Peccatum est certum, Con-
versio non est certa, atque adeò ecce
neque certa jam est salus.

4. Considera, ultra certitudinem,
quam Prædestination tua à bonis operi-
bus intrinsecus accipit, aliam esse ad-
venientem extrinsecus, quæ tibi ab his
operibus nascitur, certitudinem non
quidem Physicam, utilia est, sed mó-
ralem, attamen maximam, quia inter
signa Prædestinationis, quæ dari pos-
sunt; istud maximum est: nempe cura
solicita faciendi opera bona, quam
possis, plurima. Ratio est, quia, quan-
tumvis non initium bonorum sed finis
soleat coronari (Non qui incepit, sed
qui perseveraverit usque in finem, hic
salvus erit.) nihilominus si in Divino
obsequio te semper ostenderis fidelem
magis & ferventem, Deus non deerrit,

quoniam gratia sua assistat tibi specialiter sub vita exitum, teneat coronet, cum plerumque permittere non soleat, ut, qui diu fecit, quidquid potuit ad vivendum bene, sub finem deinde prævaricetur miserè, & malè moriatur. *In timore Domini esto tota die: quia habebitis spem in novissimo, & præstolatio tua non auferetur.* Prov. 23. v. 17. Et en, quid insuper hic velit insinuare tibi Apostolus, cùm dicit: *Satagit, ut per bona opera certam vestram vocacionem & electionem faciat.* Vult, ut studias consequi certitudinem prædestinationis tuae inter morales sumimam, qualis est, qua dependet a bonis operibus maximè abundanter & ultra debitum factis, ad quæ secundum aliquos alludit hoc loco, dum non solum ait: *Satagit, sed satagit magis,* hoc est, magis, quam necesse sit: cùm sit præter morem Dei, ut liberalitate se vinci patiatur, sed potius se demonstrans parcum erga parcos, ita largum & liberalem erga liberales. *Retribuet mihi Dominus secundum iustitiam meam.* Ps. 27. v. 26. Itaque non sufficiat solum subinde facere boni aliquid, hoc enim est commune etiam Reprobis fac multum, & in dies amplius, hoc enim istorum non est proprium, sed Prædestinatorum, & eorum quoniam, qui ex his sunt maximè mandati. Unde si nō se velis, te non solum effriter eos, qui sunt vocati ad gloriam, sed electi, vide quām si solitudo timide operandi bene, si mulier boni, certus esto, te favore do in perseveraturum, ut non peccas quando, graviter, inequam. *Magis satagit, ut per bona opera certam vestram vocacionem & electionem faciat.* hae enim facientes non peccatis quando.

III.

S. Franciscus Xaverius Indiarum Apostolus.

Sicut sagittæ in manu potentis, ita filij Excusorum. Pf. 116. v. 4

I. *C*onsidera filios excusorum hic dici ex communi sensu sacrorum Interpretum, omnes Justos, sed specialiter magnanimos Apostolorum successores. Omnes Justi sine dubio sunt filii excusorum, quia omnes pro Patribus suis Apostolos agnoscent, quibus tribuitur titulus tam speciosus, quem audisti, quia duplice sensu illis convenit Activo scilicet & Passivo. Convenit Activo, quia, ut fideliter Christum sequerentur, excusserunt à se non solum jugum Mundi, sed omnem ejus amorem & affectionem, & quid ad hunc ullâ ratione penitus adēd ut nec pulvrem vellent tenere pedibus, siquidem ille vivet, apodus, inimicus Christi. Et magis convenit sensu Passivo, quia Apostoli sunt excusii ab omnibus per innocentes persecutions, rejecti, repulsi, cibis velut in cribro grana tritici & aurore hoc sensu Justi omnes vocantur. *Excusorum*, hoc est, filii eorum, p. 10